Les Serments de Strasbourg

Ergo XVI kalend. marcii Ludhowicus et Karolus in civitate, quae olim Argentaria vocabatur, nunc autem Strâsburg vulgo dicitur, convenerunt, et sacramenta, quae subter notata sunt, Ludhowicus romana, Karolus vero teudisca lingua iuraverunt:

"Pro deo amur et pro christian poblo et nostro commun salvament, d'ist di in avant, in quant deus savir et podir me dunat, si salvarai eo cist meon fradre Karlo et in aiudha et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradre salvar dift, in o quid il mi altresì fazet, et ab Ludher nul plaid numqua prindrai, qui meon vol cist meon fradre Karlo in damno sit."

Sacramentum autem quod utrorumque populus quique propria lingua testatus est, romana lingua sic se habet:

"Si Ludhovigs sagrament, que son fradre Carlo jurat, conservat, et Karlus meos sendra de sue part lo franit, si io returnar non l'int pois, ne io ne nëuls, cui eo returnar int pois, in nulla aiudha contra Lodhuwig nun li iv er."

La Cantilène de sainte Eulalie

Buona pulcella fut Eulalia,
Bel avret corps, bellezour anima.
Voldrent la veincre li deo inimi,
Voldrent la faire diaule servir.
Elle non eskoltet les mals conselliers,
Qu'elle deo raneiet chi maent sus en ciel,
Ne por or ne argent ne paramenz,
Por manatce regiel ne preiement.
Niule cose non la pouret omque pleier,
La polle sempre non amast lo Deo menestier.
Et por o fut presentede Maximien,
Chi rex eret a cels dis soure pagiens.

In figure de colomb volat a ciel.
Tuit oram, que per nos degnet preier,
Qued auisset de nos Christus mercit
Post la mort et a lui nos laist venir
Par souue clementia.

La Chanson de saint Alexis

Bons fut li siècles al temps anciènour,
Que fait i ert e justisie ed amour,
Si ert credance, dont or n'i at nul prout;
Toz est mudez, perdude at sa colour.
Ja mais n'iert tels com fut as anceisours.

La Chanson de Roland

Carles li reis, nostre emperere magnes,
Set anz tuz pleins ad estet en Espagne.

Li empereres est en un grant verger,
Ensemble od lui Rollant et Oliver....
De dulce France i ad quinze milliers...
Desuz un pin, delez un eglenter,
Un faldestoed i unt fait tut d'or mer:
Là siet li reis ki dulce France tient.
Blanche ad la barbe et tut flurit le chef,
Gent ad le cors et le contenant fier:
S'est kil demandet, ne l'estoet enseigner.

Halt sunt li pui e li val tenebrus,
Les roches bises, les destreiz merveillus.
Le jur passerent Franceis a grant dudur.

Puis que il venent à la Tere Majur,
Virent Guascuigne, la tere lur seignur;
Dunc leur remembret des fius et des honurs,
E des pulcelles e des gentilz oixurs:
Cel n'en i ad ki de pitet ne plurt.
Sur tuz les altres est Carles anguissus.